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تجارت

صادرات

 گسترش مبادلات تجاری
 با کشور‌های اسلامی 

تجارت غیرنفتی ایران با کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های اسامی در ۵ماه ابتدایی سال‌ جاری با 

۱۵درصد افزایش به ۲۶.۷میلیارد دلار رسید.
به گزارش همشهری، سازمان همکاری‌های اسامی 
سازمانی بین‌دولتی است که 57کشور از 4قاره جهان 
در آن حضور دارند. ایران در کنار مراکش و عربستان از 
بنیانگذاران این سازمان هستند. یکی از اهداف این سازمان 
گسترش مناسبات اقتصادی است و طبق هدف‌گذاری‌های 
ایران روند مبادلات تجاری با این کشور‌ها هر سال در حال 

افزایش است.
تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد در 5ماه ابتدایی امسال 
33.6میلیون تن کالا به ارزش 13.5میلیارد دلار به این 
کشور‌ها صادر شده و در مقابل 8.7میلیون تن کالا به 
ارزش 13.2میلیارد دلار از این کشور‌ها وارد شده است. 
این ارقام نشان می‌دهد که جمع کل مبادلات تجاری ایران 
به کشورهای عضو این سازمان در 5ماه ابتدایی امسال به 

26.7میلیارد دلار رسیده است.
بیشترین میزان مبادلات تجاری غیرنفتی ایران در این مدت 
با کشور‌های امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و 
عمان بوده و ۲۴میلیارد دلار از جمع کل مبادلات تجاری به 

این کشور‌ها اختصاص داشته است.
این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد ارزش کل صادرات 
ایران در 5ماه ابتدایی امسال 16درصد و ارزش واردات 

15درصد افزایش داشته است.
انتظار می‌رود با توسعه مناسبات ایران با کشور‌های اسلامی، 

روند تجارت با این کشور‌ها نیز رونق بیشتری بگیرد.

صادرات بیش از ۱۸هزار تن مرغ
درحالی‌که در سال‌های قبل ایران در تولید مرغ دچار مشکل 
بود و هرازگاهی دولت‌ها برای تنظیم بازار مجبور به واردات مرغ 
می‌شدند، در سال‌جاری کشورمان به صادرکننده مرغ تبدیل 
شده است. در اواخر دولت دوازدهم کشور با بحران کمبود 
مرغ مواجه شد و نهایتا دولت وقت مجوز واردات مرغ با ارز 
4200تومانی را صادر کرد. اما اکنون با برنامه‌ریزی دولت سیزدهم 
کشور)دولت‌شهید‌رئیسی(  نه‌تنها از واردات مرغ، بی‌نیاز شده بلکه 

امسال به صادرکننده هم تبدیل شده‌ایم.
در همین زمینه، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی 
کشور از صادرات ۱۸ هزار و ۳۰۰ تن گوشت مرغ از ابتدای سال 
تاکنون به کشورهای هدف خبر داد و گفت: استمرار جوجه‌ریزی 

و تولید منجر به صادرات شده است.
علی ابراهیمی افزود: در حال حاضر گوشت مرغ تولید داخل به 
کشورهای عراق، ترکمنستان، عمان، قطر و افغانستان صادر 
می‌شود. ماهانه نزدیک‌به 3هزار تن گوشت مرغ به کشورهای 

هدف صادر می‌شود.
وی وضعیت تولید داخلی گوشت مرغ را مطلوب دانست و اظهار 
داشت: طی 3 تا 4ماه اخیر به‌دلیل افزایش جوجه‌ریزی و عرضه 
فراوان مرغ‌های منجمد وارداتی، بازار اشباع شد. بنابراین هر 
کیلوگرم مرغ زنده در واحدهای پرورشی زیر قیمت واقعی تولید 
یعنی کیلویی ۵۰ تا ۵۲ هزار تومان به فروش می‌رسید که همین 

امر باعث ضرر برخی تولیدکنندگان شد. 

اصل ماجرای عوارض 10 یورویی
عوارض جدید 10یورویی از مسافران پروازهای خارجی دریافت و صرف توسعه فرودگاه‌های کشور خواهد شد

تولید انرژی نیروگاه‌های تجدیدپذیر در مرداد ماه سال ‌جاری ۲۶۴ میلیون کیلووات 
ساعت گزارش شده است که نسبت به ‌ماه گذشته یک درصد و نسبت به‌ مدت مشابه 
سال گذشته ۲۳ درصد رشد را نشان می‌دهد. کل انرژی تولیدی نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

در سال‌جاری تاکنون بالغ بر ۱۲۸۰ میلیون کیلووات ساعت بوده است.

مرتضی شاه‌میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تا 5سال آینده جریان 
واردات کالا و تجهیزات در صنعت پتروشیمی معکوس می‌شود و ایران تبدیل به هاب و مرکز 
تولید صنایع نفت، گاز و به‌ویژه پتروشیمی خواهد شد. به این ترتیب در زمینه تامین کالا و 

تجهیزات عمده مورد نیاز صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به ‌خودکفایی می‌رسیم.

23
درصد

5
سال

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیامدهای ورود ترکیه به بریکس
برخی از تحلیلگران معتقدند که پیوستن ترکیه به بریکس، 
سایر کشورها را نیز برای این کار تشویق خواهد کرد. 
تصمیم ترکیه ناشی از قصد آن برای ارتقای جایگاه خود 
در نظم ژئوپلیتیکی در حال تغییر، در بحبوحه حرکت 
برگشت‌ناپذیر جهان به سمت چندقطبی اعلام شده است.

حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه از سرعت بخشیدن پرداخت مطالبات 
کشاورزان خبر داد و گفت: بخش عمده 
مطالبات گندمکاران تا پایان هفته تسویه 

خواهد شد.

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل 
شرکت توانیر گفت: مشترکان پرمصرف 
باید برای تامین برق خود، روی انرژی‌های 
تجدیدپذیر یا استفاده از ذخیره‌سازها 

برنامه‌ریزی کنند. 

براساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، 
مؤدیانی که تا تاریخ ۲۵شهریور تمامی 
بدهی مالیاتی خود را پرداخت کنند مشمول 
بخشودگی جرائم قابل بخشش قرار خواهند 

گرفت.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد گفت: در 
موضوع پرداخت تسهیلات ازدواج، باید با 
اغماض بیشتری عمل کرد و برای چنین 
رقمی به وام‌گیرنده درخصوص ضامن، 

سخت نگیریم. 

دیروز بعد از گذشت یک هفته از برگزاری 
قرعه‌کشی خودرو از سوی شرکت 
ایران‌خودرو، نتایج قرعه‌کشی روی سایت 
این شرکت بارگذاری شد. قابل ذکر است که 

قرعه‌کشی یک هفته پیش انجام شده بود.

محمدمهدی برادران، معاون وزیر صنعت 
گفت: فرش دستباف از تعهد بازگشت ارز 
معاف شده و می‌توان به‌صورت مسافری یا 
روش‌های دیگر صادرات کرد. صنعت فرش 

ایران جزو صنایع تحت تحریم است.

کلاهبرداری با کارت سوخت
 کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
گفت: برخی ادعاهای مطرح‌شده در فضای مجازی 
درباره افزایش سهمیه کارت‌های سوخت فریبکاری 
بوده و افزایش یا کاهش سهمیه کارت‌های سوخت، 
فقط از طریق سامانه هوشمند سوخت ممکن است.

نخست‌وزیر عراق، پروژه‌های 4 واحد سیکل 
ترکیبی را که مجموعا ۶۱۴ مگاوات برق به 
شبکه ملی اضافه می‌کنند، افتتاح کرد. این 
واحدها در نیروگاه‌های گازسوز فعلی در 

استان‌های بغداد، دیاله و انبار قرار دارند.

چین از تصمیم هلند برای گسترش 
کنترل‌های صادراتی برای تجهیزات 
تراشه‌سازی ASML، ابراز نارضایتی 
کرد. پکن بارها از استراتژی واشنگتن در 

این زمینه انتقاد کرده است.

وزارت دارایی روسیه اعلام کرد که بودجه 
فدرال این کشور از ‌ماه ژانویه تا آگوست، 
۸۶ میلیارد دلار از محل فروش نفت و گاز 
درآمد داشته که نسبت به ‌مدت مشابه سال 

گذشته ۵۶ درصد رشد نشان می‌دهد.

با نزدیک شدن به تاریخ اجرای مقررات 
سختگیرانه اتحادیه اروپا برای واردات برخی 
کالاها ازجمله روغن پالم، اندونزی به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تولید‌کننده این محصول نسبت 

به ایجاد اختلال هشدار داده است.

بانک مرکزی چین در ‌ماه اوت برای 
چهارمین‌ماه متوالی، خرید طلای 
جدیدی را به ذخایر خود اضافه نکرده 
است، زیرا قیمت این فلز گرانبها در 

افزایش قیمت رکورد زده است.  2,720,400,000,000تومان
جمع درآمد ریالی عوارض جدید

انتقادات دنباله‌دار بنزینی
از زمان آغاز به‌کار دولت 
چهاردهم، رئیس‌جمهور و 
معاون اول او به‌صراحت از 
قیمت پایین بنزین انتقاد کرده‌اند و سؤال 
این است که آیا دولت درصدد اصلاح قیمت 
است یا فکری دیگر برای رفع ناترازی این 

فرآورده نفتی دارد؟ 
به‌گزارش همشهری، در تازه‌ترین انتقاد، 
محمدرضا عارف، معاون اول مسعود 
پزشکیان در مراسم معارفه وزیر نفت اظهار 
کرد: کدام عقل سلیمی می‌گوید بنزین را با 

دلار وارد کنیم و ۱۵۰۰تومان بفروشیم؟ 
رئیس‌جمهور هم هفته گذشته گفته بود: 
هیچ منطقی وجود ندارد که ما بنزین را 
به قیمت دلار آزاد بخریم و به قیمت 

سوبسیددار بفروشیم. 
این در شرایطی است که پزشکیان در کارزار 
انتخابات ریاست‌جمهوری افزایش قیمت 
بنزین در دولتش را تکذیب کرد و گران‌شدن 
بنزین درصورت پیروزی در انتخابات را 
شانتاژ رقبا دانست. او در واکنش به سؤالی 
مبنی بر اینکه آیا درصورت راهیابی او به 
پاستور قیمت بنزین افزایش می‌یابد، اظهار 
کرده بود: هر حرکتی که قرار است در جهت 
اصلاح قیمت بنزین و رفع هر ناترازی انجام 
شود، در ابتدا باید مردم را توجیه و برای آن 
آماده کرد و در آنها این پذیرش را به‌وجود 
آورد که این مداخله منجر به درمان خواهد 
شد؛ اینکه بدون مشارکت و نظر مردم 
یک‌شبه تصمیم گرفته شود و آن فاجعه 

پیش بیاید، علمی و قابل‌قبول نیست. 
این در حالی است که محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت پیش از این هرگونه افزایش قیمت 
بنزین را رد کرده و عبدالناصر همتی، وزیر 

امور اقتصادی و دارایی هم با بیان اینکه 
جامعه توان تحمل شوک گرانی بنزین را 
ندارد، گفته است: کارشناسان می‌گویند مگر 
خودرو را به قیمت بین‌المللی می‌فروشید که 

بنزین هم به قیمت بین‌المللی باشد؟ 
با این اظهارنظرهای متفاوت مهم‌ترین سؤال 
مردم این است که اگر دولت تصمیمی برای 
افزایش قیمت بنزین ندارد، این انتقادها 
از قیمت پایین بنزین چه معنایی دارد و 
برنامه دولت چهاردهم برای عبور از ناترازی 
بنزینی چیست؟ قانون برنامه هفتم توسعه 
که رئیس‌جمهور قول داده به آن پایبند باشد، 
تأکید دارد: به‌منظور رفع ناترازی بنزین و 
ایجاد تنوع در سبد سوختی کشور، سازمان 
برنامه‌وبودجه با همکاری وزارتخانه‌های 
نفت، کشور و صنعت، معدن و تجارت، 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان 
ملی استاندارد ایران، برنامه جامع تأمین و 
تخصیص حامل‌های انرژی شبکه حمل‌‌و‌نقل 
کشور را که شامل بنزین، نفت‌گاز، گاز مایع، 
برق و گاز طبیعی فشرده می‌شود حداکثر 
ظرف 6ماه از لازم‌الاجراشدن این قانون تهیه 

کند و به‌ تصویب هیأت وزیران برساند. 

در ماده 57قانون برنامه هفتم توسعه، به ‌صورت کلی، اخذ عوارض 10یورویی مطرح شده و به‌جز 
مستثنا شدن پروازهای زیارتی، هیچ جزئیات دیگری در مورد آن ارائه نکرده است، اما مقصود 
اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن صنفی شرکت‌های هواپیمایی ضمن اینکه از آغاز اجرای این قانون 
از اول سپتامبر )۱۱ شهریور( خبر داده است، می‌گوید: براساس بخشنامه ابلاغی، از هر مسافر 
پروازهای خروج از کشور اعم از شرکت‌های داخلی و خارجی که بالای 2 سال سن داشته باشد، 
معادل ۱۰ یورو به نرخ مرکز مبادله بانک مرکزی دریافت و به‌حساب خزانه‌داری کل کشور واریز 
می‌شود تا برای توسعه زیرساخت‌های هوایی کشور هزینه شود.به ‌گفته او، پروازهای زیارتی 

مستثنا شده از این عوارض به مقصد عراق، عربستان و دمشق سوریه است.

جی عوارض جدیدی که قرار است روی بلیت پروازهای  ر خا
اعمال شود، جدای از عوارضی است که برای خروج از کشور پرداخت 

می‌شود. جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به 
ابلاغ بخشنامه دریافت این عوارض که  به شرکت‌های هواپیمایی، به ایسنا 
گفت: این عوارض  که روی قیمت بلیت همه پروازهای خارجی اضافه 
می‌شود و با عوارض خروج از کشور فرق دارد و هدف از دریافت آن، توسعه 

زیرساخت‌های فرودگاه‌های کشور و خدمات مسافری است.

عوارض خروج مضاعف

عوارض 10یورویی بلیت هواپیما برای سفرهای خارجی، با نرخ مبادله‌ای هفتگی که اکنون 
معادل ۵۴ هزار و ۴۰۸ تومان برای هر یورو است، محاسبه و دریافت می‌شود و مستقیماً به خزانه 
دولت واریز خواهد شد. بنابراین هر مسافر سفرهای خارجی باید حدود 540هزار تومان هم 
علاوه بر قیمت بلیت پرداخت کند. با توجه به قیمت‌های چند ده‌میلیون تومانی بلیت سفرهای 
خارجی و سطح درآمد این نوع مسافران، طبیعی است که رقم فوق هزینه زیادی برای این اقشار 
محسوب نمی‌شود.  براساس آمارها، جدای از سفرهای زیارتی، سالانه حدود ‌۵میلیون مسافر 
از ایران با هواپیما به مقصد سایر کشورها سفر می‌کنند که این افراد در مجموع باید حدود 
50میلیون یورو بابت این ردیف، عوارض جدید پرداخت کنند. با این حساب، از محل عوارض 
جدید به قیمت امروز معادل 2720میلیارد تومان منابع مالی تأمین خواهد شد که باید صرف 

اجرای طرح‌های توسعه‌ای و ارتقای خدمات فرودگاهی در فرودگاه‌های بین‌المللی شود. 

حساب ‌وکتاب عوارض 10یورویی

مشمولان عوارض 10یورویی

10یوروییعوارض

برآورد

5,000,000 نفر تعداد مسافران خروجی

50,000,000 یورو مجموع درآمد عوارض جدید

نرخ یورو مبادله‌ای

54.408 تومان

بلاتکلیفی ریاست سازمان بورس  
اگرچه نام‌هایی برای رئیس جدید بورس در برخی رسانه‌ها مطرح می‌شود اما 
همچنان وضعیت رئیس این سازمان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.  بعد از موافقت 
شورای‌عالی بورس با استعفای مجید عشقی، تمام نگاه‌ها به جانشین وی در ریاست 

سازمان بورس معطوف شده است. 
انرژی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

سازمان هواپیمایی کشوری بخشنامه‌ای به شرکت‌های هواپیمایی ابلاغ کرده که 
براساس آن، مسافرانی که برای مقاصد خارجی بلیت هواپیما خریداری می‌کنند، باید 
معادل 10یورو به‌عنوان عوارض به خزانه واریز کنند که البته رقمی حدود 540هزار تومان 
می‌شود و برای مسافران پروازهای خارجی هزینه سنگینی محسوب نمی‌شود. به گزارش 
همشهری، براساس بند ت ماده ۵۷ قانون برنامه هفتم توسعه، به‌منظور تأمین منابع مالی اجرای طرح‌های توسعه‌ای و ارتقای 
خدمات فرودگاهی در فرودگاه‌های بین‌المللی، از مسافران پروازهای خارجی معادل ۱۰ یورو به نرخ مرکز مبادله به ازای هر 
مسافر به‌صورت جداگانه در بلیت، درج و از مسافرین اخذ می‌شود و در ادامه  به‌ حساب مربوط در خزانه‌داری 

کل کشور واریز خواهد شد؛ البته پروازهای با مقاصد زیارتی از این حکم مستثناست.


